
令和７年５月 17 日 

生物担当教諭 殿 

東京都生物教育研究会 

会    長  内田 隆志（都立三田高等学校長） 

研 究 部 長  佐野 寛子（都立小石川中等教育学校） 

生態学教育研究委員長  関口 伸一（私立海城中学高等学校） 

 

生態学教育研究委員会 「生態系の保全に関する研究協議」のお知らせ 

 

薫風緑樹をわたる季節となりました。先生方には益々ご清栄のことと存じます。さて、生物基礎の生

態系の保全の分野では人と生態系の関わりについての学びが重要視されています。日本霊長類学会と連

携し、外来サルや在来サルの増加、その被害と対策の具体例について学び、生態系の保全の授業展開を

考える研究協議を下記要領にて行います。お忙しいこととは存じますが、是非ご参加下さい。 

 

記 
 

タイトル 「野生動物保全の悩ましい現実 ～増えて困ってるのに増やしている～」 

 

日 時  令和７年７月 29日(火)15：00 〜 17：30 (14:30受付開始) 

 

場 所  私立海城中学高等学校 SCIENCE CENTER ２階 生物実験室② 

     （JR 新大久保駅より徒歩 5 分、地下鉄副都心線 西早稲田駅（３番出口）より 徒歩 8 分） 

 

講 師  白井 啓 氏（株式会社 野生動物保護管理事務所） 

 

内 容  2017年に和歌山県のタイワンザルの根絶が発表された。そのプロジェクト・リーダーでもあ

る白井啓氏より、そのプロジェクトの内容や、外来のサルによる在来のサルに与える影響（交

雑）に加え、人間に与える影響（農作物被害）の具体例について話題提供をしていただく。

また、外来生物や在来生物に問わず、保全や農作物被害対策のため様々な生物の殺処分が行

われており、その現状や悩ましい点について話題提供をしていただく。これらの話題提供を

元に、こうした内容をどのように授業で扱うか、ディスカッションをするのであればどのよ

うな配慮が必要かなど生態系保全の分野に関する協議を行う。 

 

運営担当  関口 伸一 (私立海城中学高等学校)  

 

申 込  ７月 27 日(日)までに申込フォームか運営担当関口までメールでお申し

込みください。フォーム URL https://forms.gle/heJjsk9mb7wjR5Hx7 

 

その他  本研究協議は霊長類学会と東京都生物教育研究会が連携して開催します。講師の交通費等は

日本霊長類学会に負担をしていただいております。 

 

【問い合わせ・連絡先】 

私立海城中学高等学校 教諭 関口伸一 

TEL : 03-3209-5880 Mail : sekiguchi@kaijo.ed.jp 

 

申込フォーム 

https://forms.gle/heJjsk9mb7wjR5Hx7


令和７年５月 17日 

国公私立高等学校長殿 

東京都生物教育研究会 

会長 内田 隆志 （都立三田高等学校長） 

 

 

生物担当教諭派遣のご依頼 

 

 薫風緑樹をわたる季節となりました。先生方には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より

東京都生物教育研究会（都生研）の活動にご協力いただき、感謝申し上げます。 

この度、下記要領にて研究協議会を実施いたします。校務に何かと支障もあろうかと存じますが、別

紙案内を貴校生物担当教諭にお渡しいただくとともに、派遣についても御高配をいただきますようお願

い申し上げます。 

 

記 

 

１ 名  称   令和７年度 生態系の保全に関する研究協議 

 

２ 日  時  令和７年７月 29日(火)15：00 〜 17：30 

 

３ 場  所  私立海城中学高等学校 SCIENCE CENTER ２階 生物実験室② 

         JR新大久保駅より徒歩 5分 

地下鉄副都心線 西早稲田駅（３番出口）より 徒歩 8分 

 

４ 内  容  「野生動物保全の悩ましい現実 ～増えて困ってるのに増やしている～」 

        2017年に和歌山県のタイワンザルの根絶が発表された。そのプロジェクト・リーダ

ーでもある白井啓氏より、そのプロジェクトの内容や、外来のサルによる在来のサ

ルに与える影響（交雑）に加え、人間に与える影響（農作物被害）の具体例につい

て話題提供をしていただく。また、外来生物や在来生物に問わず、保全や農作物被

害対策のため様々な生物の殺処分が行われており、その現状や悩ましい点について

話題提供をしていただく。これらの話題提供を元に、こうした内容をどのように授

業で扱うか、ディスカッションをするのであればどのような配慮が必要かなど生態

系保全の分野に関する協議を行う。 

 

５ 講  師  白井 啓 氏（株式会社 野生動物保護管理事務所） 

 

 ６ そ の 他  東京都生物教育研究会は、東京都教育委員会の研究推進団体として認定されており 

ます。服務の取り扱いについてはご配慮をお願いいたします。また、本研究協議は

日本霊長類学会と連携し開催します。 

 


